
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г. г  розный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 2 сентября 2020 года № 249

В целях приведения нормативного правового aicra Правительства Чеченской 
Республики в соответствие законодательством Российской Федерации 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от
2 сентября 2020 года № 249 «Об утверл<дении Порядка предоставление субсидий 
из республиканского бюджета на реализацию мероприятий, направленных на 
оказание содеистврм сельскохозяйственным товаропроизводителям Чеченской 
Республики, осуществляющим деятельность на сельских территориях, 
в обеспечении квалифицированными специалистами» (в редакции постановления 
Правительства Чеченской Республики от 15 июля 2021 года № 145) (далее -  
Постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпрограммой «Комплексное развитие сельских 
территорий» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики от
3 декабря 2013 года№  312», заменить словами «подпрограммой «Содействие 
занятости сельского населения» государственной программы Чеченской Республигси 
«Комплексное развитие сельских терреторий», утвержденной постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 18 октября 2022 года № 254»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возлолсить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
полномочия по координации деятельности органов исполнительной власти 
Чеченской Республики и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики в области развития сельских территорий 
в Чеченской Республике.».



2. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского 
бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Чеченской Республики в обеспечении 
квалифицированными специалистами, утвержденный постановлением (далее -  
Порядок), следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок и условия 

предоставления субсидий из республиканского бюджета на реализацию 
мероприятий, направленных на оказание содействия индивидуальным 
предпринимателям и организациям, осуществляющим деятельность на сельских 
территориях, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями 
(кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) независимо от 
организационно-правовой формы либо осуществляющцм производство, первичную 
и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных 
лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, 
в обеспечении квалифицированными специалистами (далее -  субсидии).»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются 

в значениях, определенных Правилами предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицироваршыми 
специалистами, приведенными приложением 6 к государственной программе 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 мая 2019 года № 696.»;

3) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Под сельскими территориями в настоящем Порядке понимаются 

сельские поселения в границах муниципальных районов, а также сельские 
населенные пункты, входящие в состав городского округа «город Аргун».»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Содействие занятости сельского населения» государственной 
программы Чеченской Республики «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики от 
18 октября 2022 года № 254, направленных на комплексное развитие сельских 
территорий, включающих мероприятия, направленные на оказание содействия 
заявителям (далее -  получатели субсидии, сельскохозяйственные 
товаропроизводители) в обеспечении квалифицированными специалистами, 
предусматривающих:

а) возмещение заявителю 90 процентов фактически понесенных в году 
предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году 
предоставления субсидии, затрат по заключенным ученическим договорам и 
договорам о целевом обучении с обучающимися в образовательных



организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, а 
также 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии 
и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии, затрат по 
заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении 
с обучающимися в иных образовательных организациях. При этом общий 
срок предоставления государственной поддержки в отношении каждого 
обучающегося по заключенным ученическим договорам и договорам 
о целевом обучении не должен превышать 72 месяца;

б) возмещение заявителям 90 процентов фактически понесенных в году 
предоставления субсидии и (или) в году, предшествующем году
предоставления субсидии, затрат, связанных с оплатой труда и проживанием 
обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации, а также 30 процентов фактически понесенных в году 
предоставления субсидии и (или) в году, предшествующем году
предоставления субсидии, затрат, связанных с оплатой труда и проживанием 
обучающихся в иных образовательных организациях, привлеченных для 
прохождения практики, в том числе производственной практики, и 
практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не 
более 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем 
году предоставления субсидии, в соответствии с квалификацией, получаемой 
в результате освоения образовательной программы.»;

5) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Возмещение заявителю фактически понесенных в году, 

предшествующему году предоставления субсидии, затрат, указанных в пункте 
3 настоящего Порядка, осуществляется в случае предоставления заявителем 
заявки на возмещение указанных расходов не позднее 30 июня года 
предоставления субсидии.»;

6) абзацы второй и 1ретий пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Чеченской Республики о бюджете 
(закона Чеченской Республики о внесении изменений в закон о бюджете).

Субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого 
посредством запроса предложений (заявок) в соответствии с Положением об 
отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей для предоставления 
субсидий из республиканского бюджета на оказание им содействия в обеспечении 
квалифицированными специалистами, приведенным в приложении к настоящему 
Порядку (далее -  Положение).»;

7) в пункте 5:
а) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«сельскохозяйственный товаропроизводитель не должен являться 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и



территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«сельскохозяйственный товаропроизводитель не должен находиться 

в перечне организаций и физических лиц, в отнощении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 
либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

8) в пункте 9:
а) абзац третий дополнить словами «, с соблюдением требований о 

защите государственной тайны в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него 

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов использования 
субсидии, а также проверки органом государственного финансового контроля 
соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;»;

9) абзацы второй и третий пункта 12 изложить в следующей редакции:
«а) направлены на обучение граждане Российской Федерации для

сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций, осуществляющих 
переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях, человек;

б) привлечены обучающиеся для прохождения практики и осуществления 
трудовой деятельности к сельскохозяйственным товаропроизводителям и 
организациям, осуществляющим переработку сельскохозяйственной продукции, 
на сельских территориях, человек.»;

10) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем 

субсидии условий и порядка использования субсидии, в том числе в части 
достижения результатов использования субсидии. Органы государственного 
финансоюго контроля Чеченской Республики осуществляют проверку в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.»;



11) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания;
«16.1. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов 

использования субсидии исходя из достижения значений результатов использования 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата использования 
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.».

3. Внести в Положение об отборе сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) для 
предоставления субсидий из республиканского бюджета на реализацию 
мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Чеченской Республики, осуществляющим деятельность 
на сельских территориях, в обеспечении квалифицированными специалистами, 
следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Положение об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей 

для предоставления субсидий из республиканского бюджета на оказание им 
содействия в обеспечении квалифицированными специалистами»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок отбора Министерством 

сельского хозяйства Чеченской Республики (далее -  Министерство) 
сельскохозяйственных товаропроизводителей для предоставления субсидии 
из республиканского бюджета на реализацию мероприятий, направленных на 
оказание содействия индивидуальным предпринимателям и организациям, 
осуществляющим деятельность на сельских территориях, являющимся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство) независимо от организационно-правовой формы 
либо осуществляющим производство, первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 
плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к 
пищевой продукции, и продукции их переработки, в обеспечении 
квалифицированными специалистами (далее - участник отбора, отбор).»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала 

приема заявок, размещает на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  
единый портал) и на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт) 
объявление о проведении отбора (далее -  объявление) с указанием:

сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, 

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления;



наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты Министерства;

результатов использования субсидий в соответствии с пунктом 12 Порядка; 
доменного имени и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора;

целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 1 Порядка; 
требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 5 и 6 

Порядка и перечня документов, представляемых участниками отбора для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядка подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых 
к форме и содержанию заявок в соответствии с пунктами 4 и 9 настоящего 
Положения;

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том 
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений 
в заявки;

правил рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 11 
настоящего Положения;

порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

срока, в течение которого участник отбора, прощедщий отбор, должен 
подписать соглащение, предусмотренное Порядком;

условий признания участника отбора, прощедщего отбор, уклонившимся от 
заключения соглащения, предусмотренного Порядком;

даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на 
официальном сайте.

Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать настоящему 
Положению и Порядку.»;

4) в пункте 14:
а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;»;
б) дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) наименование получателя субсидии, с которым заключается соглащение, 

и размер предоставляемой ему субсидии.».
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя (
Правительства Чеченской РеспушиЙси -  
министр автомобильных \
дорог Чеченской Республики V'v- _ А.Б. Тумхаджиев


